
   

 FARNÍ ZPRAVODAJ  

 

    
   
    

 Číslo 21  Ročník XX           26. l istopadu 2023 
 

         

 

    „Nezapomínejte na smlouvu,  

kterou jsem s vámi uzavřel,  

a jiných bohů se nebojte.“ 
 

(2. Královská 17,38) 
 

Milí farníci, 

é…, co jsem to chtěl? Aha! Nesmíme zapomínat. (?) No, na důležité věci. Třeba 

na našeho Tatínka v nebi. Myslím Toho Tatínka Stvořitele. Víte? Jeho Syn nás 

naučil Jej oslovovat Abba. Dobrá muzika, co? Bláznila celý svět! É…, co jsem to 

chtěl, jo, pardon, vlastně to aramejské „Abba“ znamená Tatínku! (ach, málem mi 

uniknul význam pojmu toho slova!) No vidíte, jak se k Němu jako k Tatínkovi 

zapomínáme chovat, když se modlíme automaticky, že? Projdeme dveřmi do jiné 

místnosti – a co jsem to chtěl, kam jsem chtěl jít? Vyjdeme z kostela a zbožnost je 

fuč, jsme rázem v profánním prostoru s absencí víry. Ta naše hlava! Zapomínat je 

lidské, říká se, ale když si toho někdo není vědom, že zapomíná, bude mít velký 

zdravotní problém. O tom je následující článek. Co s tím? Myslím s tou naší pa-

mětí? Jediná možnost je cvičit se v pozornosti vůči přítomnosti. Bůh je všudypří-

tomný, tak buďme přítomní vůči Němu i bližním. Musíme se o to snažit, to je 

princip zvládnutého lidství i víry. Nastávající Advent nám k tomu může dobře 

posloužit. Vzhlížet, vyhlížet, čekat, zbystřit… Bůh nám v této snaze žehnej †! 
 

                                                                                                                   Pater Petr 

 

Zapomenuté pojmy politiků a mnohých křesťanů 
 

„É.., co jsem to chtěl?“ Co se to s námi děje? Zapomínáme? No, to může být pro-

blém nejen u těch zvláště veřejně činných osob, které zapomínají na důležité po-

jmy a hlavně jejich smysl (mír, diplomacie, poslanecký slib sloužit republice 

atd.), ale i pro věřícího ve vztahu k Bohu a svým nejbližším (modlitba, manželský 

slib, Desatero, přikázání lásky…). Pokud si politik (nebo kdokoliv z nás) neuvě-

domuje, že mluví a dělá nesmysly, bude to vážné. Může jít o přirozenou duševní degra-

daci věkem v lepším případě, nebo ve vážném případě o nemoc. Zkusíme to rozlišit?  

Římskokatol ické farnosti Starý Rožmitál  



Anosognosia – je stav, při kterém si osoba, která trpí postižením v důsledku po-

ranění mozku nebo duševní poruchy, není vědoma či popírá existenci svého po-

stižení. To může zahrnovat neuvědomění si poměrně dramatických postižení, jako 

je dokonce i slepota, nebo ochrnutí. Poprvé ji pojmenoval neurolog Joseph Babin-

ski v roce 1914, i když od její prvotní identifikace, a o příčině tohoto stavu, bylo 

objeveno poměrně málo. Slovo pochází z řeckých slov „nosos“ nemoc a „gnosis“ 

znalost. V následující analýze se francouzský profesor Bruno Dubois, ředitel Ús-

tavu paměti a Alzheimerovy choroby (Imma) v La Pitié-Salpêtrière /pařížské 

nemocnice/, věnuje tomuto tématu a sděluje uklidňujícím způsobem: „Pokud si je 

někdo vědom problémů se svou pamětí, nemá Alzheimerovu chorobu“, například 

když: zapomínám na některá jména své rodiny… nepamatuji si, kam jsem dal ně-

jaké věci… a podobně. U lidí ve věku 60 let a starších se často stává, že si stěžují, 

že jim vynechává paměť. Důležité je vědět, že "Informace jsou v mozku vždy. 

Ale u nemocných je to tzv. procesor, který jim chybí." Polovina lidí ve věku 60+ 

má příznaky, které jsou spíše důsledkem věku než nemoci. Nejběžnější případy 

jsou: 

- zapomenutí na jméno osoby, 

- vstup do místnosti a neuvedení odkazu si, proč jsme tam šli, 

- neuvedení odkazu si na filmový titul nebo herce, 

- hledání, kde jsme nechali brýle nebo klíče… 

Mnoho lidí je znepokojeno tímto stavem, a proto je důležité následující tvrzení: 

- "Ti, kteří si uvědomují, že jsou zapomětliví, nemají vážný problém s pamětí." 

- "Ti, kteří trpí onemocněním paměti nebo Alzheimerovou chorobou, nejsou si 

vědomi toho, co se s nimi děje. Profesor Bruno Dubois zklidňuje většinu lidí zne-

pokojených takovým stavem: "Čím více se stěžujeme na ztrátu paměti, tím je 

menší pravděpodobnost, že máme paměť nemocnou." 
 

 

Nyní malý neurologický test (používejte pouze oči): 
 

1 - V následující tabulce najdete písmeno C: 
 
 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

 



2 - Pokud jste již C našli, najděte v následující tabulce 6: 
 
 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

69999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 
 

3 - Nyní najděte N v následující tabulce. Pozor, je to o něco složitější! 
 
 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMNMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 
 

Pokud bez problémů zvládnete tyto tři testy, můžete zrušit svou každoroční ná-

vštěvu neurologa, váš mozek je v perfektní kondici a zdaleka nemáte Alzheime-

rovu chorobu… Toto sdílejte se svými přáteli nad 55 let, může je to uklidnit. 

 
 

Strážný anděl pro každého 
 

Ať už tomu věříte nebo ne, po vašem boku je anděl: je to váš anděl strážný a ni-

kdy vás neopustí. Každý z nás dostal dar, štít vyrobený z energie světla. Je sou-

částí úkolu anděla strážného umístit tento štít kolem nás. Pro Boha a anděly jsme 

si všichni rovni: všichni si zasloužíme ochranu, péči a lásku bez ohledu na to, co 

si o nás ostatní mohou myslet – dobré nebo špatné. 

                                                                                                             Lorna 
 

MODLITBA zapomenutých DĚTÍ 
 

Zas tu se mnou nikdo není, 

na slůvko a pomodlení! 

Bez maminky, bez tatínka, 

smutně se to večer spinká! 

Mámo, pojď si na chvilku, 

sednout na mou postýlku! 

Čekám na tvé pohlazení, 

políbení, pomazlení! 

Práce, schůze, auto, chata, 

stále kolem všechno chvátá! 



Dostat pusu, kříž na čelo, 

jak by bylo hned veselo! 

V samotě se ale bojím . . . 

a o hračky už nestojím . . . 

vůbec se mi nechce spát . . . 

umí táta, máma, lhát? 

Andělíčku, můj strážníčku, 

opatruj mně mou dušičku! 

Aspoň ty jsi se mnou tady, 

ty a Pán Bůh, on je všady. 

Umíš, prosím, natřít chatu? 

Ať v neděli vidím tátu! 

Můžeš večer, než se usíná, 

zajít místo mámy do kina? 

S tebou se tu tedy modlím, 

za mámu a tátu prosím. 

Jé, co kdybych za pár let, 

chtěl jim stejným odplácet? 

Pojď mi tedy na pomoc 

a dej nám všem dobrou noc! 

Ne, sám nejsem, to už vím, 

Ne, já už se nebojím! 

 

 

_________________________________________________________________ 
 

 

Veřejné zahájení Adventu 

v sobotu 2. 12. v 17,30 hodin na rožmitálském náměstí 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 1. 12. 2023. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533) 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dicb.cz                        



Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 27. listopadu do 10. prosince 2023 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 27. 11.  ---    

Úterý 28. 11.  ---    

Středa 29. 11.  
18,00 Za rody Trčků, Průchů a duše v očistci 
Po mši sv. adorace 

   

Čtvrtek 30. 11.    17,00 mše sv.  

Pátek 1. 12.  
17,00 Hodina Božího milosrdenství 
tichá adorace, svátost smíření 
18,00 volná intence 

  
 

Sobota 2. 12.  
1. sobota 9,00  
volná intence 

  
17,30 zahájení 
Adventu, náměstí 

Neděle 3. 12. 1. neděle adventní 
8,30 volná intence 

 
10,10 
b. sl. 

11,15  
mše sv. 

 

Pondělí 4. 12.  ---    

Úterý 5. 12.  ---   18,00 Far. spol. PD 

Středa 6. 12.  
Svátek sv. Mikuláše, patrona diecéze  
18,00 volná intence  / po mši sv. adorace 

  
14,30 mše sv. 
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 7. 12.   
18,00 

adorace, 
zpověď 

16,30 adorace, 
zpověď,  

17,00 mše sv. 

 

Pátek 8. 12. 

Slavnost Panny Marie počaté 
bez poskvrny prvotního hříchu 
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 Za Ivana Hoyera a celý rod 

    

 

Sobota 9. 12.     19,00 spol. mladých 

Neděle 10. 12. 2. neděle adventní  
8,30 volná intence 

 
10,10 

mše sv. 
11,15   
b. sl. 

 



 

 
Jiří Dědeček 

  

DVACET DEKA DUŠE  
 

 

1981 

 
Chtěl jsem si koupit dvacet deka duše, 

pár kousků pravdy, litr svědomí, 

leč prodavačka odvětila suše: 

"Jak jsou ty lidi dneska pitomý…" 

Mě ovšem tímto nevyvedla z míry, 

řekl jsem: "Dobrá, nic se neděje, 

dejte mi tedy za korunu víry, 

osminku citu, láhev naděje." 

A ona řekla: "Musíte stát frontu." 

A fronta vedla cik-cak za hory 

a potom dál až někam k horizontu. 

A všichni lidi chtěli brambory. 

 

 

 


